
48 – São Paulo, 64 (241) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 21 de dezembro de 2019

780.825.9/1 SUELI NAVARRO SILVA 05/08/2019 1628
638.117.1/3 ALVINA VICENTE 28/08/2019 1629
698.561.1/1 ROBERTO DA COSTA SODRE 27/08/2019 1629
648.250.3/1 MARTA DE OLIVEIRA 24/09/2019 1630
559.823.1/2 CRISTINA REIS DE ARAUJO ZANI 07/08/2019 1631
613.031.3/2 DAYSE QUEIROZ PEREIRA DE CARVALHO 21/08/2019 1631
676.020.1/1 ROSA MARIA DA SILVA TAVARES 13/08/2019 1631
601.144.6/2 VALDIRENE VERNIZZI 29/07/2019 1633
613.504.8/3 SONIA MARIA DO AMARAL COSTA 29/07/2019 1633
627.237.1/1 ANA CRISTINA DIAS ISRAEL 30/07/2019 1633
671.714.4/2 TANIA MARANESI 29/07/2019 1633
691.337.7/1 MARIA DE FATIMA PAES PEDERSINI 25/07/2019 1633
771.004.6/1 OSMARINA NASCIMENTO DOS SANTOS 29/07/2019 1633

INDEFERIDOS
Indefiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME E.H.
589.806.4/1 JOSAINE EUGENIO 1622

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
Nº 8.989/1979:

DRE CAPELA DO SOCORRO
CARGO:PROF. ED. INF. E ENS. FUNDAMENTAL CAT 3 - 

QPE14A
RF 7989598 VÍNCULO:2 - CINTIA EMILIANA MARTINS
CEU EMEI TRES LAGOS
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.162300001030300
A PARTIR DE 10/12/2019
DRE GUAIANASES
CARGO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF 8313580 VÍNCULO:3 - FLAVIO DA SILVA CAVAL-

CANTE
EMEF ALEXANDRE DE GUSMAO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.162500000180000
A PARTIR DE 27/11/2019
DRE PENHA
CARGO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF 8501645 VÍNCULO:1 - CARLOS ALBERTO REGIS
EMEF ARTHUR ALVIM
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.162900000080000
A PARTIR DE 09/12/2019
CARGO:PROF. ED. INF. E ENS. FUNDAMENTAL CAT 3 - 

QPE14A
RF 8596913 VÍNCULO:1 - MARIA FERNANDA P. FILI-

PETTO
EMEI INTENDENTE GOMES CARDIM
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.162900000730000
A PARTIR DE 12/12/2019
DRE SÃO MATEUS
CARGO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF 7751826 VÍNCULO:2 - ROGERIO PEDRO
CEU EMEF PROFA CANDIDA DORA PINO PRETINI
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.163200001320200
A PARTIR DE 03/12/2019
CARGO:PROF. ED. INF. E ENS. FUNDAMENTAL CAT 3 - 

QPE17B
RF 7947925 VÍNCULO:1 - MONIQUE PINTO ALEXAN-

DRE
EMEI PROF. HENRIQUE RICCHETTI
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.163200000300000
A PARTIR DE 03/12/2019
DRE SÃO MIGUEL
CARGO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE17B
RF 8090688 VÍNCULO:1 - ALISSON LEITE GOMES
EMEF ARMANDO CRIDEY RIGHETTI
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.163300000020000
A PARTIR DE 17/12/2019
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6834019-1 DONARIA OLIVEIRA GERVASIO
CARGO/FUNCAO:AGENTE ESCOLAR - QPE04E
DA EMEF PROFA OLINDA MENEZES SERRA VIDAL
ENQUADRAMENTO:236017 – E.H.162500000660000
FALECEU EM 03/12/2019
RF 6308783-1 NELCI DANTAS FERREIRA
CARGO/FUNCAO:AGENTE DE APOIO NIVEL I - B5
DO CEI ANGELA MARIA FERNANDES
ENQUADRAMENTO:130392 – E.H.163100000620000
FALECEU EM 23/11/2019

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/
COGEP

2016-0.152.636-5 – IVANI MARQUES QUINHO-
NEIRO – AÇÃO Nº 1046437-59.2019.8.26.0053. 
AUXÍLIO ACIDENTÁRIO.

Em cumprimento da tutela deferida, em caráter provisório, 
e nos termos da orientação de JUD, fica concedido à Sra. Ivani 
Marques Quinhoeiro, reg.func. 608.919.4/1, Auxílio Acidentário 
no percentual correspondente a 20% (vinte por cento), com 
recálculo dos proventos de sua aposentadoria a partir de de-
zembro/2019.

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/
COGEP

2012-0.039.564-2 – JUSSARA MARIA DE 
MOURA – AÇÃO ORDINÁRIA – AUTOS Nº 
0042986-24.2011.8.26.0053 – 5ª VFP

Em cumprimento do julgado em caráter definitivo e nos 
termos da orientação de JUD, ficam computados para todos 
os fins, os dias de afastamento convertidos para licença para 
tratamento de saúde em razão de acidente de trabalho ou do-
ença profissional, concedidos a partir de 16/11/2006, em nome 
de Jussara Maria de Moura, reg.func. 575.127.6/vínculos 3 e 4.

Em consequência ficam concedidos à autora:
I - os enquadramentos por evolução funcional:
- Vínculo 3: no QPE 19 a partir de 13/11/2008; no QPE 20 a 

partir de 13/11/2012 e no QPE 21 a partir de 13/11/2014;
- Vínculo 4: no QPE 19 a partir de 04/10/2008; no QPE 20 a 

partir de 04/10/2012 e no QPE 21 a partir de 04/10/2014.
II – os adicionais por tempo de serviço:
- Vínculo 3: 4º QQ a partir de 06/04/2007 e 5º QQ a partir 

de 07/04/2012
- Vínculo 4: 3º QQ a partir de 18/06/2006 e 4º QQ a partir 

de 19/06/2012.

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89:

FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8581321 VINCULO 1 - GRACILDA MACEDO DOS 

REIS
EMEF PROF. CARLOS CORREA MASCARO
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.163200000080000
A PARTIR DE 26/11/2019
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, A 
PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO AR-
TIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89 PARA EXERCER OUTRO 
CARGO MUNICIPAL

FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8573751 VINCULO 1 - LUCIANA MARTINS REIS
EMEF PE GREGORIO WESTRUPP
ENQUADRAMENTO: 233431 – E.H.163200000920000
A PARTIR DE 12/11/2019

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 8.784 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Edu-

cação para exercer, a função de Psicólogo e Psicopedagogo, 
nos Núcleos de Apoio e Acompanhamento para a Aprendiza-
gem - NAAPA, ficam prorrogados até 31/12/2020, mantidas as 
respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 8.785 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I – Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Edu-

cação para responder, pela atividade correspondente à coorde-
nação geral, à assistência à coordenação, aos aspectos peda-
gógicos e educacionais, nos Centros Integrados de Educação e 
Jovens - CIEJAs, ficam prorrogados até 31/12/2020 mantida as 
respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
31/08/2019 – PÁGINA 36.

HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 19380

COMUNICADO Nº 658, DE 30 DE AGOSTO DE 
2019.

CURSO “MERGULHO HISTÓRICO PARA UMA 
SOCIEDADE PLURAL”

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 21/09/2019 

A 05/12/2019
POLO 1 - DRE CAMPO LIMPO
TURMAS A - B
DATAS: 19/10 E 30/11/2019 - LOCAL: CENTRO DE FORMA-

ÇÃO B’NAI B’RITH – RUA CAÇAPAVA, 105 – JARDIM PAULISTA.
HORÁRIOS: TURMA A - DAS 8H ÀS 13H E TURMA B – DAS 

13H ÀS 18H.
DATAS: 21/10/2019 – TURMAS A – B - DAS 8H ÀS 13H E 

22/10/2019 – TURMAS A – B - DAS 13H ÀS 18H
LOCAL: CEU CASABLANCA – RUA JOÃO DAMASCENO, 85 

– JARDIM PAULISTA.
POLO 2 – DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
TURMAS C – D
DATAS: 21/09 E 26/10/2019 - LOCAL: CENTRO DE FORMA-

ÇÃO B’NAI B’RITH – RUA CAÇAPAVA, 105 – JARDIM PAULISTA.
HORÁRIOS: TURMA C – DAS 8H ÀS 13H E TURMA D – DAS 

13H ÀS 18H
DATAS: 23/09/2019 – TURMAS C – D - DAS 8H ÀS 13H E 

24/09/2019 – TURMAS C – D - DAS 13H ÀS 18H.
LOCAL: CEU JARDIM PAULISTANO – RUA APARECIDA DO 

TABOADO, S/N – JARDIM PAULISTANO
POLO 3 - DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
TURMAS E - F
DATAS: 28/09 E 09/11/2019 - LOCAL: CENTRO DE FORMA-

ÇÃO B’NAI B’RITH – RUA CAÇAPAVA, 105 – JARDIM PAULISTA.
HORÁRIOS – TURMA E – DAS 8H ÀS 13H E TURMA F – DAS 

13H ÀS 18H
DATAS: 01/10/2019 – TURMAS E – F - DAS 8H ÀS 13H E 

02/10/2019 – TURMAS E – F - DAS 13H ÀS 18H
LOCAL: CEU PERA MARMELO – RUA PERA MARMELO, 226 

– JARDIM SANTA LUCRESIA.
POLO 4 - DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
TURMAS G - H
DATAS: 05/10 E 23/11/2019 - LOCAL: CENTRO DE FORMA-

ÇÃO B’NAI B’RITH – RUA CAÇAPAVA, 105 – JARDIM PAULISTA.
HORÁRIOS – TURMA G – DAS 8H ÀS 13H E TURMA H – 

DAS 13H ÀS 18H
DATAS: 10/10/2019 – TURMAS G – H - DAS 8H ÀS 13H E 

11/10/2019 – TURMAS G – H - DAS 13H ÀS 18H
LOCAL: CEU SÃO RAFAEL – RUA CINIRA POLÔNIO, 100 – 

CONJUNTO PROMORAR RIO CLARO – DRE SÃO MATEUS
ENCONTRO FINAL PARA TODAS AS TURMAS DOS POLOS 

1,2,3 E 4 – DATA: 05/12/2019 – DAS 18H ÀS 23H.
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO B’NAI B’RITH – RUA CA-

ÇAPAVA, 105 – JARDIM PAULISTA.
ÁREA PROMOTORA: COCEU/DIGP/DICEU

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

ABONO DE PERMANÊNCIA

DEFERIDOS
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, dos 
servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME A PARTIR DE E.H.
591.501.5/2 ANA CLAUDIA DANTAS DE SOUZA 15/03/2019 1622
601.375.9/2 MARIA DE LURDES VAZ DE FARIA 27/08/2019 1622
656.769.0/3 KATIA IDELI LOURENÇO 24/07/2019 1622
656.889.1/2 MARIA DAS DORES MOURA DE CAMPOS 14/08/2019 1622
668.970.1/2 NEYDE MOREIRA BORGES 18/02/2019 1622
676.814.8/1 LUCIMEIRI ESCOBAR MAIURI 12/09/2019 1622
681.924.9/1 MARIA ESTELA SIQUEIRA PLACIDO 12/05/2019 1622
739.917.5/1 MARCIA PEREIRA DA SILVA ARAUJO 13/03/2019 1622
795.559.6/1 PATRICIA LAPO 12/03/2019 1622
508.790.2/2 RUTE DE LIMA CRUZ 14/08/2019 1623
550.435.0/2 WILSON DE OLIVEIRA 13/08/2019 1623
625.469.1/2 WALKIRIA BARBOSA DA SILVA NASCIMENTO 02/07/2019 1623
695.117.1/1 JOSIANI RUBIA ALVES SANTOS 22/05/2019 1623
726.685.5/1 LAURINDA LUZ DA SILVA 02/08/2019 1623
745.830.4/1 ELIZABETH DA CONCEIÇÃO SILVA 28/08/2019 1623
778.608.5/1 MAURA ALVES DE OLIVEIRA SILVA 28/08/2019 1623
600.063.1/2 PAULO SERGIO CHEN 25/07/2019 1625
600.895.0/3 ROSELI VERTEDOR DE ALMEIDA PEREIRA 16/08/2019 1625
606.870.7/2 MARCIA ALVES UEMA 15/08/2019 1625
616.763.2/2 ADILMICIO VIEIRA GAIA 08/08/2019 1625
658.015.7/2 SANDRA LUCIA DA SILVA 14/08/2019 1625
666.150.5/2 JOSE ADELMO DA SILVA 05/08/2019 1625
677.877.1/1 SANDRA ANTONIA BUENO DA CUNHA 25/07/2019 1625
711.614.4/3 RENILCE DA SILVA SANTOS 11/08/2019 1625
678.036.9/1 MARIA APARECIDA DA SILVA ALVES 30/07/2019 1625
752.080.8/1 MARIA DENILZA DA SILVA 25/07/2019 1625
778.352.3/2 KATIA CILENE LOPES DE SOUSA 25/07/2019 1625
620.389.2/2 ROSILENE MARIA CAMARGO 03/09/2019 1626
600.796.1/3 LIEGE DA GRAÇA PACHIONE PASCHOA 28/08/2019 1627
675.718.9/1 LUCIANA RIBEIRO DOS SANTOS 30/08/2019 1627
692.885.4/1 MARIA IVETE FERREIRA DE SOUSA 07/08/2019 1628

 CULTURA
 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 FÉRIAS DEFERIDAS – JANEIRO DE 2020
Matrí-
cula

Nome Cargo Exerc í -
cio

Quan-
tidade

A partir de

182 ORTHON KOITI  HI -
RANO

SUPERVISOR TÉCNICO II 2020 20 13/01/2020

96 KATIA PERERA ROCHA DIRETOR DE FORMAÇÃO 2020 15 02/01/2020

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
36/2019 – FTMSP – MATRÍCULA 47 – JOÃO PAULO AL-

VES SOUZA, A.G.P.P., efetivo, para exercer o cargo de Assessor 
Jurídico, Ref: DAS-12, em comissão, do Gabinete do Diretor, da 
Diretoria Geral, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, 
em substituição a RACHEL SAMOS GUARDIA, MATRÍCULA 204, 
Assessor Jurídico, comissionado, durante o impedimento legal 
por licença médica, no período de 16/01/2020 a 05/04/2020.

37/2019 – FTMSP – MATRÍCULA 197 – MARCIA HELE-
NA MOUTINHO DE OLIVEIRA, A.G.P.P., efetivo, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, da 
Diretoria de Formação, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, em substituição a ORTHON KOITI HIRANO, MATRÍCULA 
182, Supervisor Técnico II, comissionado, durante o impedimen-
to legal por férias, no período de 13/01/2020 a 01/02/2020.

38/2019 – FTMSP – MATRÍCULA 209 – MARCIO SAN-
TOS DA SILVA, Supervisor Técnico II, comissionado, para exer-
cer o cargo de Diretor de Formação, Ref: DAS-14, em comissão, 
da Diretoria de Formação, da Fundação Theatro Municipal de 
São Paulo, em substituição a KATIA PERERA ROCHA, MATRÍCU-
LA 96, Professora de Dança, admitida, durante o impedimento 
legal por férias, no período de 02/01/2020 a 16/01/2020.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CONCEDI-
DA NOS TERMOS DO ARTIGO 100 DA LEI Nº 
8.989/79:
Matrí-
cula 

Nome Percentual Base de 
Cálculo

Período de

47 João Paulo Alves Souza 30% DA-15 16/01/2020 a 05/04/2020
197 Marcia Helena Moutinho de 

Oliveira
30% DA-12 13/01/2020 a 01/02/2020

209 Márcio Santos da Silva 90% DA-15 02/01/2020 a 16/01/2020

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DOC. 
26/11/2019

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
32/2019 – FTMSP – MATRÍCULA 64 – PAULO HENRI-

QUE DE SOUZA, Agente de Apoio, efetivo, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref: DAI-07, em comissão, da Direto-
ria de Gestão, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, em 
substituição a ISRAEL PEREIRA DE SÁ, MATRÍCULA 44, Agente 
de Apoio, efetivo, durante o impedimento legal por férias, no 
período de 31/12/2019 a 14/01/2020.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 8.780 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o 
parágrafo 2º do artigo 17 da Lei 11.434/93, com a nova redação 
conferida pelo artigo 1º da Lei 13.500 de 08/01/2003;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos, nos termos do disposto no 

parágrafo 2º do artigo 17 da Lei 11.434/93, com a nova redação 
conferida pelo artigo 1º da Lei 13.500/03, para o exercício no 
âmbito das unidades da Secretaria Municipal de Educação, 
ficam prorrogados até 31/12/2020.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 8.781 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I – Os afastamentos concedidos, nos termos do disposto no 

inciso III do artigo 66 da Lei 14.660/07, para ministrar aulas em 
entidades conveniadas com esta Secretaria, ficam prorrogados 
até 31/12/2020.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 8.782 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I – Os afastamentos concedidos aos Profissionais da Edu-

cação, nos termos do disposto no inciso IX, “b”, do artigo 66 
da Lei nº 14.660, de 26 de dezembro de 2007, para o exercício 
no âmbito das unidades da Secretaria Municipal de Educação, 
ficam prorrogados até 31/12/2020, mantidas as respectivas 
jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 8.783 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
66 da Lei 14.660, de 26/12/07;

RESOLVE:
I - Os afastamentos concedidos aos Profissionais de Educa-

ção para exercer, a função de Professor de Apoio e Acompanha-
mento à Inclusão, nos Centros de Formação e Acompanhamento 
à Inclusão - CEFAI, ficam prorrogados até 31/12/2020, mantidas 
as respectivas jornadas.

II - Os afastamentos autorizados até 31/12/2020 poderão 
ser excluídos da prorrogação prevista no item I da presente 
portaria, mediante manifestação das Chefias Imediatas, ou a 
pedido dos próprios interessados, encaminhados à Secretaria 
Municipal de Educação.

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
17/12/2019 PÁGINA 42

CERTIDÃO FUNCIONAL
549.212.2/2 REGINA HELENA MARINI PASCHOALIN 6056.2019/0016003-1 APOSENTADO

Onde se lê - DESPACHO DO SUPERVISOR
Leia-se – DESPACHO DA COORDENADORA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
645.179.9/01 NIVALDO CUSTODIO DO NAS-

CIMENTO
6056201900166633 490007050000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
08 anos 06 meses 18 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 19/07/1972 a 12/12/1972; 08/04/1980 a 31/05/1984; 
09/08/1984 a 06/09/1984; 15/10/1985 a 26/04/1986; 
01/11/1986 a 08/05/1987; 01/11/1987 a 13/09/1990.

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
Deferida , do servidor abaixo:
Aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 6º, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003

RF: 541.886.1/2 ODACI DOS SANTOS, Processo SEI nº 
6057.2019/0005368-0, Titulo nº 015/2019/SUB-CS, Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas - Nível II, CAT.1, M11, Efetivo, 
SUB-CS

Observação: 
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP , com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.

787.513.4/01 NELSON GOMES DA SILVA 2º 18/12/2019 
590007040000000

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO -

COMISSIONADO/CONTRATADO
Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/ 

SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados 
ao RGPS.
REG.FUNC. NOME DURAÇÃO A PARTIR ART;.
505.130.4/4 Maria Apª Morais Souza Zaguetto 02 19/12/19 143

 ESCALA DE PLANTÃO MENSAL DE ACORDO 
COM A PORTARIA 3005/98 , NO PERÍODO DE 01 
A 31 DE JANEIRO DE 2020

AGENTES VISTORES
RF NOME PERIODO HORÁRIO
MARIA CECILIA A. MAZEGA 724.952-7 01/01/2020 08h00m às 23h59m
  02/01/2020 00h00m às 07h59m
  04/01/2020 08h00m às 23h59m
  05/01/2020 00h00m às 23h59m
  06/01/2020 00h00m às 07h59m
  08/01/2020 08h00m às 23h59m
  09/01/2020 00h00m às 07h59m
  14/01/2020 08h00m às 23h59m
  15/01/2020 00h00m às 07h59m
  21/01/2020 08h00m às 23h59m
  22/01/2020 00h00m às 07h59m
RINALDO SVICERO SEMUNOVIC 734.898-3 03/01/2020 08h00m às 23h59m
  04/01/2020 00h00m às 07h59m
  10/01/2020 08h00m às 23h59m
  11/01/2020 00h00m às 07h59m
  15/01/2020 08h00m às 23h59m
  16/01/2020 00h00m às 07h59m
  18/01/2020 08h00m às 23h59m
  19/01/2020 00h00m às 23h59m
  20/01/2020 00h00m às 07h59m
  27/01/2020 08h00m às 23h59m
  28/01/2020 00h00m às 07h59m
DANIEL LOPES FIGUEIREDO 601.071-7 06/01/2020 08h00m às 23h59m
  07/01/2020 00h00m às 07h59m
  11/01/2020 08h00m às 23h59m
  12/01/2020 00h00m às 23h59m
  13/01/2020 00h00m às 07h59m
  20/01/2020 08h00m às 23h59m
  21/01/2020 00h00m às 07h59m
  30/01/2020 08h00m às 23h59m
  31/01/2020 00h00m às 07h59m
APARECIDA GUSHIKEM 734.231-4 02/01/2020 08h00m às 23h59m
  03/01/2020 00h00m às 07h59m
  09/10/2020 08h00m às 23h59m
  10/01/2020 00h00m às 07h59m
JOSÉ LUIZ DEL RIO CANDAL 601.087-3 01/01/2020 00h00m às 07h59m
  07/01/2020 08h00m às 23h59m
  08/01/2020 00h00m às 07h59m
  13/01/2020 08h00m às 23h59m
  14/01/2020 00h00m às 07h59m
  22/01/2020 08h00m às 23h59m
  23/01/2020 00h00m às 07h59m
  29/01/2020 08h00m às 23h59m
  30/01/2020 00h00m às 07h59m
FÁBIO BOROS TOBIAS 724.612-9 16/01/2020 08h00m às 23h59m
  17/01/2020 00h00m às 07h59m
  23/01/2020 08h00m às 23h59m
  24/01/2020 00h00m às 07h59m
  31/01/2020 08h00m às 23h59m
MARIA ANGÉLICA M. TERCITANO 570.683-1 17/01/2020 08h00m às 23h59m
  18/01/2020 00h00m às 07h59m
  25/01/2020 08h00m às 23h59m
  26/01/2020 00h00m às 23h59m
  28/01/2020 08h00m às 23h59m
  29/01/2020 00h00m às 07h59m
PAULO ROGERIO RIBEIRO 732.707-2 24/01/2020 08h00m às 23h59m
  25/01/2020 00h00m às 23h59m


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-12-21T03:55:33-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




